9.

**11.28.37** “sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo qui illud agit tria sunt? (Mas de que modo diminuir e é consumido o futuro, futuro que não existe ainda? E de que modo cresce o passado, passado que já não existe, a não ser no espírito, porque é no espírito que tudo o que acontece no tempo, acontece em três dimensões temporais?)

nam et expectat et attendit et meminit, ut id quod expectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. (A saber: o espírito espera, presta atenção, lembra-se, ao ponto de aquilo por que espera transita, através do tempo em que presta atenção para o tempo de que se lembra.)

quis igitur negat futura nondum esse? sed tamen iam est in animo expectatio futurorum. et quis negat praeterita iam non esse? sed tamen adhuc est in animo memoria praeteritorum. (Quem portanto nega que coisas futuras já não existem? Mas a expectativa de tempos futuros existe já no espírito. E quem é capaz de negar que coisas passadas já não existem? E, contudo, a memória de coisas passadas existe ainda no espírito.)

et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? (E quem é capaz de negar que o tempo presente carece de espaço porque o presente passa num instante?)

sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. (E, contudo, perdura a atenção através da qual desaparece o que esteve presente.)

non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa expectatio futuri est, neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est. (O futuro não pode, por isso, ser um

tempo longo, porque não existe ainda. Mas um futuro longo é uma longa expectativa de futuro. E o passado não pode ser longo, porque não existe já. Longa é a memória do passado.)

10.

**11.28.38:** “dicturus sum canticum quod novi. antequam incipiam, in totum expectatio mea tenditur, cum autem coepero, quantum ex illa in praeteritum decerpsero, tenditur et memoria mea, atque distenditur vita huius actionis meae in memoriam propter quod dixi et in expectationem propter quod dicturus sum. (Estou prestes a cantar uma canção que conheço. Antes de começar, a minha expectativa estende-se em antecipação por toda a canção, mas quando tiver efectivamente começado a cantar, a parte que eu tiver arrancado à expectativa passa para o passado e é retida na memória. É assim deste mesmo modo que a minha vida desta minha acção se distende entre a memória (por causa do que eu disse) e a expectativa (por causa do que estou prestes a dizer).